Дело № 1-549/2019

64RS0046-01-2019-005781-09

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 декабря 2019 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе 

председательствующего судьи Шихорина А.В.,

при секретаре Сиротиной И.С.,

с участием помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Парфенова С.М., 

защиты в лице адвокатов Алексеева А.В., Чеснокова В.С., Трушиной Н.В., 

подсудимого ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемых в в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период времени с декабря 2018 года по февраль 2019 года, у ФИО2, находящегося в г. Саратове, имеющего возможность незаконного приобретения у неустановленных лиц оптовых партий наркотических средств, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, о чем он сообщил ФИО1 и предложил последнему вступить с ним в предварительный сговор, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова в целях получения материального дохода от данной преступной деятельности, на что тот ответил согласием и они распределили преступные роли.

Реализуя задуманное, в мае 2019 года, не позднее 18 числа, ФИО2 получил от неустановленных лиц наркотическое средство – каннабис (марихуана) неустановленной массой, часть которого, массой не менее 0,29 грамм передал ФИО1, а остальную часть неустановленной массой продолжил незаконно хранить при себе для последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО1

Полученное от ФИО2 наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 0,29 грамм, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, продолжая реализовывать общий с ФИО2 преступный умысел, стал незаконно хранить при себе и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта до ДД.ММ.ГГГГ, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО5 встретился с ФИО1 на лестничной площадке 6 –го этажа подъезда № 

<

адрес>. Там, ФИО1, осуществляя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и ФИО2 действий, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, действуя из корыстных побуждений, получил от ФИО5 денежные средства в сумме 1200 рублей за незаконно сбываемое наркотическое средство. Непосредственно после чего, в вышеуказанном месте и время ФИО1 передал в руки ФИО5, то есть незаконно сбыл группой лиц по предварительному сговору наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 0,29 грамм, упакованное в 1 фольгированный сверток.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> часть приобретенного у ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), неустановленной массой употребил путем курения, а часть наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 0,29 грамм переупаковал в полимерный пакет синего цвета и стал незаконно хранить при себе с целью личного употребления в надетом на нем правом кроссовке до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут у 

<

адрес> в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО5 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 05 минут в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух граждан сотрудником полиции произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО5, в ходе которого внутри надетого на его правую ногу кроссовка обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 0,29 грамм, упакованное в один полимерный сверток.

Кроме того, в мае 2019 года, не позднее 21 числа, ФИО2 реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и ФИО1 действий, в неустановленном месте г.Саратова получил от неустановленных лиц наркотическое средство – каннабис (марихуана) неустановленной массой не менее 3,95 грамм, часть которого, массой не менее 2,15 грамм передал ФИО1, а остальную часть массой не менее 1,80 грамм продолжил незаконно хранить при себе и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 2-я Электронная, 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта до ДД.ММ.ГГГГ, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1

Полученное от ФИО2 наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 2,15 грамм ФИО1, находясь в г.Саратове, продолжая реализовывать общий с ФИО2 преступный умысел, стал незаконно хранить при себе и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта до ДД.ММ.ГГГГ, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часа 20 минут, согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО6 встретился с ФИО2 в салоне автомобиля Нисан Альмера государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованной у 

<

адрес>. Там, ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел с ФИО1, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и ФИО1 действий, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, действуя из корыстных побуждений, получил от ФИО6 денежные средства в сумме 2000 рублей за незаконно сбываемое им наркотическое средство. Непосредственно после чего, в вышеуказанном месте и время ФИО2 передал в руки передал ФИО6, то есть незаконно сбыл группой лиц по предварительному сговору часть незаконного хранимого им с целью сбыта группой лиц наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 1,36 грамм, упакованное в 2 фольгированных свертка.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часа 50 минут у 

<

адрес> в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО6 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух граждан сотрудником полиции произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО6, в ходе которого в правом надетом на нем носке, обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 1,36 грамм, упакованное в два фольгированных свертка.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часа 15 минут, согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО7 встретился с ФИО1 на лестничной площадке 6 этажа подъезда № 

<

адрес>. Находясь в указанном месте ФИО7, примерно в 18 часов 17 минут, со своего телефона «

<

данные изъяты>», используя интернет-приложение мгновенных электронных платежей «Сбербанк-Онлайн» осуществил перевод на банковскую карту ПАО «Сбербанк», находящуюся в пользовании ФИО1, денежных средств в сумме 2400 рублей. ФИО1 осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и ФИО2 действий, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, действуя из корыстных побуждений, получил денежный перевод в сумме 2400 рублей на свою банковскую карту от ФИО7 за незаконно сбываемое наркотическое средство. Непосредственно после чего, в вышеуказанном месте и время ФИО1 в руки передал ФИО7, то есть незаконно сбыл группой лиц по предварительному сговору часть незаконно хранимого им с целью сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 1,02 грамм, упакованное в 2 фольгированных свертка.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 45 минут в 50 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО7 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час 40 минут до 22 часов 05 минут в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух граждан сотрудником полиции произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО7, в ходе которого в левом наружном кармане одетых на нем трико обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1,02 грамм, упакованное в два фольгированных свертка.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 25 минут, согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО5 встретился с ФИО1 на лестничной площадке 6 этажа подъезда № 

<

адрес>. Там, ФИО1, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и ФИО2 действий, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, действуя из корыстных побуждений, получил от ФИО5 денежные средства в сумме 1200 рублей за незаконно сбываемое наркотическое средство. Непосредственно после чего, в вышеуказанном месте и время ФИО1 передал в руки ФИО5, то есть незаконно сбыл группой лиц по предварительному сговору часть незаконно хранимого им с целью сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 0,57 грамм, упакованное в 1 фольгированный сверток.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут у 

<

адрес> в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО5 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 05 минут в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух граждан сотрудником полиции произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО5, в ходе которого в правом кармане надетой на нем ветровки обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,57 грамм, упакованное в один фольгированный сверток.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут, согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО8 и ФИО9 встретились с ФИО1 у подъезда № 

<

адрес>. Там, ФИО1, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и ФИО2 действий, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, действуя из корыстных побуждений, получил от ФИО8 денежные средства в сумме 2300 рублей за незаконно сбываемое наркотическое средство. Непосредственно после чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 25 минут в арке, расположенной у подъезда № 

<

адрес>, ФИО1 передал в руки ФИО8 часть незаконно хранимого с целью сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 0,56 грамм, упакованное в 1 фольгированный сверток и передал в руки ФИО9 наркотическое средство - каннабис (марихуана), неустановленной массой, упакованное в 1 фольгированный сверток.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут в арке, расположенной в 15 метрах от подъезда № 

<

адрес>, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО8, ФИО9 и ФИО1 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и доставлены в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ФИО9 при задержании оказал сопротивление сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, и приобретенный у ФИО1 сверток с наркотическим средством - каннабис (марихуана) в незначительном размере проглотил с целью скрыть следы преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 35 минут в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух граждан сотрудником полиции произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО8, в ходе которого в заднем правом наружном кармане джинс, надетых на нем обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,56 грамм, упакованное в один фольгированный сверток.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов 15 минут, согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО10 встретился с ФИО2 в салоне автомобиля, припаркованного у подъезда № 

<

адрес>. Там, ФИО2, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и ФИО2 действий, в соответствии с отведенной ему в составе группы преступной ролью, действуя из корыстных побуждений, получил от ФИО10 денежные средства в сумме 1200 рублей за незаконно сбываемое им наркотическое средство. Непосредственно после чего, в указанном месте, ФИО2 передал в руки ФИО10, то есть незаконно сбыл группой лиц по предварительному сговору наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 0,44 грамм, упакованное в 1 фольгированный сверток.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 35 минут у 

<

адрес>, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО10 и ФИО2 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и были доставлены в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 30 минут до 01 часа 50 минут в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух граждан сотрудником полиции произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО10, в ходе которого в левом переднем кармане надетых на нем джинсов обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 0,44 грамм, упакованное в один фольгированный сверток.

Таким образом, в период с 18 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой, не менее 4,24 грамма.

Кроме того, подсудимые ФИО2 и ФИО1 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, 

В период времени с декабря 2018 года по февраль 2019 года, у ФИО2, находящегося в г. Саратове, имеющего возможность незаконного приобретения у неустановленных лиц оптовых партий наркотических средств, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, о чем он сообщил ФИО1 и предложил последнему вступить с ним в предварительный сговор, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова в целях получения материального дохода от данной преступной деятельности, на что тот ответил согласием и они распределили преступные роли.

В мае 2019 года, не позднее 21 числа, ФИО2 реализуя общий с ФИО1 преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и ФИО1 действий, в неустановленном месте г.Саратова получил от неустановленных лиц наркотическое средство – каннабис (марихуана) неустановленной массой, но не менее 46,80 грамма, часть которого, массой не менее 2,94 грамм передал ФИО1, а остальную часть массой не менее 43,86 грамм продолжил незаконно хранить при себе и по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 1-я Елшанская, 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО1

Полученное от ФИО2 наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 2,94 грамм, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, продолжая реализовывать общий с ФИО2 преступный умысел, стал незаконно хранить при себе и по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта до ДД.ММ.ГГГГ, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции за совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 55 минут до 01 час 20 минут в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух граждан сотрудником полиции произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО1, в ходе которого в левом нагрудном кармане надетой на нем рубашки обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,40 грамм, упакованное в один фольгированный сверток, которое ФИО2 и ФИО1, незаконно хранили с целью сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух граждан сотрудником полиции произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО2, в ходе которого в сумке находящейся при ФИО2 обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 16,46 грамм, упакованное в 1 фольгированный сверток и сверток из бумаги белого цвета, что является значительным размером, которые ФИО2 и ФИО1, незаконно хранили с целью сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 59 минут в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. по месту жительства ФИО2 обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 27,4 грамма, упакованное в два полимерных контейнера, что является значительным размером, которые ФИО2 и ФИО1, незаконно хранили с целью сбыта в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 2,54 грамма, упакованное в четыре фольгированных свертка находящиеся в контейнере с винтовой крышкой желтого цвета. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 незаконно хранили наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 46,80 грамма, что относиться к значительному размеру, начав выполнять умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которые были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, тем самым ФИО1 и ФИО2 не выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО3 вину по предъявленному обвинению признали полностью, пояснив, что они действительно совместно занимались незаконным сбытом наркотических веществ, так в период с 18 по ДД.ММ.ГГГГ, они в указанном в описательной части приговора месте и времени незаконно сбыли ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 наркотическое средство - каннабис (марихуана). Кроме того подтвердили, что в мае 2019 года ФИО2 получил с целью сбыта оптовую партию наркотического средства – каннабис (марихуана), часть которого, он передал ФИО1, а остальную часть он, ФИО2, продолжил хранить при себе и по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ они были задержаны сотрудниками полиции с последующим изъятием наркотических средств в ходе личного досмотра и осмотра их мест жительства.

Кроме полного признания подсудимыми своей вины, их вина в совершении указанного в описательной части приговора преступления в полном объеме подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО5, допрошенного в судебном заседании согласно которым он предварительно связавшись с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он подъехал к подъезду № 

<

адрес>, зашел в подъезд и поднялся на 6-й этаж, где на лестничной площадке 6-го этажа подъезда № 

<

адрес> встретился с ФИО1, который передал ему фольгированый сверток с наркотическим средством – марихуана, а он в свою очередь передал ФИО1 денежные средства в сумме 1200 рублей. Приобретенное наркотическое средство у ФИО1 он часть употребил у себя дома, а другую часть стал его хранить при себе. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он снова позвонил ФИО1 и договорился с ним встретится для приобретения наркотического средства – марихуаны, после чего, он подъехал к подъезду № 

<

адрес>, зашел в подъезд и поднялся на 6-й этаж, где на лестничной площадке 6-го этажа подъезда № 

<

адрес>, где встретился с ФИО1, который передал ему фольгированный сверток с наркотическим средством – марихуана, а он в свою очередь передал ФИО1 денежные средства в сумме 1200 рублей, после чего у 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра, кроме прочего у него было обнаружено и изъято сверток из фольги с наркотическим средством – марихуана.

Показаниями свидетелей ФИО12, ФИО13 и ФИО14, допрошенными в судебном заседании, и показаниями свидетелей ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 (т. 4 л.д. 34-41, 42-48, 49-52, 53-56, 63-69), оглашенными в судебном заседании, согласно которым, примерно в декабре 2018 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация в отношении преступной группы, участники которой организовали и осуществляли на территории 

<

адрес> незаконный сбыт наркотических средств. В связи с имеющейся оперативно-розыскной информации было принято решение о проведение ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2, ФИО1, ФИО10, которое произошло ДД.ММ.ГГГГ. Показали суду, что в указанный день наблюдали как происходили встречи подсудимых с ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО10, в ходе которых последние приобретали у подсудимых наркотические средства, после чего были задержаны и у них изъяты приобретенные наркотики. После чего, произошло задержание подсудимых и их также личные досмотр, где обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана. Затем, был проведен осмотр места проживания подсудимых, а именно - 

<

адрес>, а также 

<

адрес>, в ходе которых обнаружены и изъяты свертки из фольги с веществом растительного происхождения, электронные весы. 

Показания свидетеля ФИО20, оглашенными в судебном заседании, согласно которым, 21 мая - ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> были доставлены граждане – ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО1, ФИО2, ФИО10, подозреваемые в незаконном обороте наркотических средств, он проводил личный досмотр указанных лиц, в ходе которого у тех обнаружены вещества растительного происхождения. После чего каждый раз был составлен акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице (т. 4 л.д. 70-73).

Актом личного досмотра и досмотра вещей лица, ФИО5, согласно которому у последнего обнаружен и изъят свертки из фольги с наркотическим средством – марихуана (т. 1 л.д. 131-133).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана), 0,29 грамм (т.1 л.д. 136).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,57 грамм (т. 1 л.д. 136).

Актом личного досмотра и досмотра вещей лица, ФИО6, согласно которому, в правом носке, надетом на правой ноге были обнаружены 2 (два) фольгированных свертка с наркотическим средством – марихуана (т. 1 л.д.31-33).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество объектов 1-2, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,68 грамм и 0,68 грамм (суммарной массой 1,36 г) (т. 1 л.д. 36).

Актом личного досмотра и досмотра вещей лица, ФИО7, согласно которому, в левом наружном кармане трико, надетых на ФИО7 обнаружены и изъяты 2 (два) фольгированных свертка с веществом растительного происхождения внутри каждого свертка. ( т. № л.д.101-102).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объекты 1-2) является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,69г, 0,33 г(суммарной массой 1,02г) (т. 1 л.д. 105).

Актом личного досмотра и досмотра вещей лица, ФИО8., согласно которому, в заднем правом наружном кармане джинс, надетых на ФИО8 обнаружен и изъят 1 (один) фольгированный сверток с веществом растительного происхождения ( т.1 1 л.д.123-124).

Актом личного досмотра и досмотра вещей лица, ФИО9 согласно которому, ничего обнаружено и изъято не было, поскольку согласно его показаниям тот их проглотил до задержания (т. 1 л.д.142-144).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,56 грамм (т. 1 л.д. 127).

Актом личного досмотра и досмотра вещей лица, ФИО10, согласно которому, в левом переднем кармане джинсов ФИО10 обнаружен сверток из фольгированной бумаги, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения ( т. 1 л.д.67-68).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,44 грамм (т. № л.д. 71).

Заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянно массы равна 0,47 грамм, 0,19 грамм; изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6, являются наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянно массы равна 0,63 грамма и 0,63 грамма (суммарной массой 1.26 грамм); вещества (объекты №), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7, являются наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянно массы равна 0,64 грамма и 0,26 грамма (суммарной массой 0,92 грамм); вещество (объекты №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянно массы равна 0,51 грамм; вещество (объекты №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО10, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянно массы равна 0,34 грамм (объекты №), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, являются наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянно массы равна 13,25 грамма и 3,01 грамма (суммарной массой 16.26 грамм). Представленные на экспертизу вещества (объекты №), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-ОН Елшанская, 

<

адрес>, являются наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянно массы равна 15,30 грамм и 12,10 грамм (суммарной массой 27,40 грамм). Представленное на экспертизу вещество (объекты №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянно массы равна 0,30 грамм. Представленные на экспертизу вещества (объекты №), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> по месту жительства ФИО1), являются наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянно массы равна 0,52г,0,52г,0,54г,0,56г (суммарной массой 2.14 грамм). На поверхностях представленных, на исследование электронных весов в корпусе серебристого цвета (Объект №), изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, кв., обнаружены среды наркотического средства – тетрагидроканнабинол. На поверхностях представленных, на исследование электронных весов (объект №) в корпусе черного цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, следов наркотических средств методами, имеющимися в распоряжения эксперта, не выявлено (т. 2 л.д.213-220).

Протоколами осмотров документов, согласно которому были осмотрены детализации телефонных соединений ФИО1 с приобретателями наркотических средств (т. 3 л.д.164-166,80-81).

Актом личного досмотра и досмотра вещей лица, ФИО1, согласно которому у ФИО1 обнаружены сверток из фольгированной бумаги, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения, телефон, денежные средства ( Том № л.д.79-81).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,40 грамм, мобильный телефон (т. 1 л.д. 84).

Актом личного досмотра и досмотра вещей лица, ФИО2, согласно которому у ФИО2 обнаружен один фольгированный свёрток, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения и один сверток из бумаги белого цвета, содержащий вещество зеленого цвета растительного происхождения, денежные средства, мобильные телефоны (т. 1 л.д.48-50).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещество объектов 1-2, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 13,35 грамм и 3,11 грамм (т. 1 л.д. 53).

Протоколом осмотра места происшествия – 

<

адрес> (по месту жительства ФИО1), согласно которому в шкафу обнаружены и изъяты контейнер с винтовой крышкой, содержащий 4 свертка из фольги с наркотическим средством –каннабис (марихуана), электронные весы в корпусе черного цвета. ФИО1 пояснил, что в обнаруженном контейнере с винтовой крышкой желтого цвета, в 4 свертках из фольги находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое он получил от ФИО2. Указанные свертки в фольге в количестве 4 штук он в последующем намеревался сбыть. Электронные весы он хранил для взвешивания наркотика для определения массы (т. 1 л.д. 90-93).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества (объекты 1-4) являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,62г, 0,62г, 0,64г, 0,66 г. (т. 1 л.д. 98).

Протоколом обыска – 

<

адрес> (по месту жительства ФИО2), согласно которому в комнате в дальнем левом углу дома, относительно входа у правой стороны находился диван, в нутрии которого обнаружена сумка черного цвета с серыми вставками, в нутрии которой обнаружены два полимерных контейнера с крышками, содержащие наркотическое средство – каннабис (марихуана), электронные весы серого цвета. ФИО2 от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ (т. 2 л.д. 8-11).

Протокол осмотра предметов и документов, согласно которому, были осмотрены сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». На основании постановления о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств - признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 3л.д.110-111).

Протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому, были осмотрены денежные средства на общую сумму 2300 (две тысячи триста) рублей, пластиковая карта Сбербанк России на имя ФИО1 с номером №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, пластиковая карта Сбербанк России на имя ФИО1 с номером №, обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1, две банковские карты «Сбербанк» №, «РусьБанк» №, изъятые в ходе личного досмотра гражданина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. На основании постановления о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств - признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д.37-39).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Фактов наличия неприязненных отношений между свидетелями и подсудимыми судом не установлено. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны и объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимых в совершении указанных выше преступлений.

Анализ собранных по уголовному делу доказательств позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, квалифицировав их действия как незаконный сбыт наркотический средств, группой лиц по предварительному сговору, по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Квалифицируя действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ суд исходит из того, что подсудимые, реализуя преступное намерение на сбыт наркотических средств, имея уже при себе наркотическое средство, являясь фактически его собственниками, при наличии соответствующей договоренности с потребителями наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя совместно, по предварительной договоренности между ними при распределении ролей, реализуя преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, непосредственно передавали ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 наркотическое средство, сбывая им, таким образом, его. 

Квалифицируя действия подсудимых по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ суд исходит из того, что подсудимые осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя совместно, по предварительной договоренности между ними при распределении ролей, покушались на незаконный сбыт, т.е. передачу наркотических средств в значительном размере, однако, не довели свой преступный умысел до конца, т.к. были задержаны оперативными работниками, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Делая вывод о значительном размере указанных наркотических средств, суд исходит из количества изъятого средства, при этом принимает во внимание его свойства, степень воздействия на организм человека, с учетом Постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УКРФ».

Оснований считать, что подсудимые были спровоцированы на совершение указанных выше преступлений сотрудниками правоохранительных органов, а также иными лицами, у суда не имеется. В действиях сотрудников полиции, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению последними противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации в отношении подсудимых, вовлечении их в преступную деятельность, судом не установлено.

Напротив, судом достоверно установлено и объективно доказано, что умысел подсудимых на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников. При этом суд считает, что подсудимые имели реальную возможность отказаться от совершения преступления, однако, этого не сделали.

Судом также установлено, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых по указанным выше преступлениям производились сотрудниками УМВД по 

<

адрес> в соответствии с требованиями ст.ст. 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующего постановления, вынесенного соответствующим руководителем данного органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Каких-либо нарушений требований закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимых, а также предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, судом не установлено, а потому их результаты наряду с другими доказательствами суд кладет в основу приговора как доказательства вины подсудимых в указанных выше преступлениях. При этом судом учитывается, что оснований для прерывания проводимого ДД.ММ.ГГГГ длящегося ОРМ в отношении подсудимых не имелось, поскольку его целью было установления причастности к незаконным сбытам осуществляемых ФИО2 и ФИО1 еще и третьего фигуранта ФИО10, которого оперативными сотрудниками удалось задержать последним из приобретателей и причастность которого именно к указанной деятельности подсудимых не подтвердилась. 

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимых, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемого подсудимым деяний суд признает их вменяемыми.

При назначении наказания подсудимым суд в полной мере учитывает ими содеянное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства по делу, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимых, в том числе состояние их здоровья и их близких, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи.

Смягчающими наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует также и их первичные объяснения по делу, наличие заболеваний, а у ФИО1, кроме того, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, судом не установлено.

Кроме того, суд учитывает характеристики подсудимых, что на учете у психиатра и нарколога они не состоят, имеют постоянное место жительства, оказываю помощь родственникам, имеющим заболевания, а также другие данные о их личности.

С учетом изложенного, оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимых, суд считает, что их исправление возможно при назначении им наказания только в виде лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ, так как, по мнению суда, исправление подсудимых возможно только в условиях изоляции от общества.

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1 и ФИО2, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ судом не усматривается.

Вместе с тем, оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, суд, с учетом конкретных обстоятельств дела, учитывая, что подсудимые совершили в том числе неоконченное преступление, вину свою полностью признали, в содеянном искренне раскаялись, ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, ранее не судимы, к уголовной ответственности привлекается впервые, а также, принимая во внимание, что от совершенных им преступлений тяжкие последствия не наступили, и, расценивая совокупность указанных обстоятельств как исключительную, существенно уменьшающую степень общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к убеждению, что наказание ФИО1 и ФИО2 следует назначить с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев.

ФИО1 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев.

ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО22 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв их под стражу в зале суда с помещением в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области.

Срок отбывания наказания ФИО2 и ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента их взятия под стражу в зале суда.

Зачесть в срок назначенного ФИО2 и ФИО1 наказания время их фактического задержания и время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы и время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства, электронные весы, пластиковые и банковские карты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по городу Саратову, уничтожить; 

- сотовый телефона марки « «

<

данные изъяты>», хранящийся у свидетеля ФИО5 под сохранной распиской, оставить ему по принадлежности; 

сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 – хранящийся у свидетеля ФИО7 под сохранной распиской, оставить ему по принадлежности;

- детализации телефонных соединений, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить хранить при деле;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» хранящийся у свидетеля ФИО6 под сохранной распиской, оставить ему по принадлежности;

- денежные средства в сумме 400 рублей, 2300 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 – хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по городу Саратову, обратить в доход государства;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО8, хранящийся у свидетеля ФИО8 под сохранной распиской, оставить ему по принадлежности;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по городу Саратову, обратиь в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обжалования данного приговора осужденные вправе в течение десяти суток со дня вручения им копии приговора или в тот же срок со дня получения ими копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: